
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コロナ禍の中、なかなか外出の機会が減ってしまった事もあり、生活介護ではバ

スハイクとして、４月には「赤羽自然観察公園」、1１月には「護国寺」まで、園の

バスを利用して外出しました。4 月の「赤羽自然観察公園」外出では気候も良く、

こいのぼりの展示や、古民家の見学なども行うことができました。12月の「護国寺」

外出では本堂の中でお参りをしていると、お坊さんから座り方がとってもきれいだ

とお声をかけていただいた利用者さんもいらっしゃいました。久々のバスでの外出

は新鮮で皆さんで楽しい時間を過ごしてきました。 

 

 

 

 

明けましておめでとうございます。 

昨年はコロナに振り回され、また、ウクライナ侵攻や円安などの社会

状況から、作業量が大きく落ち込み、工賃支給額が下がってしまう事が

続きました。それでも、近隣でしたが外出を３年振りに実施でき、皆さ

んとても楽しまれていました。また、園内行事では恒例となった「利用

者さんの一発芸のコーナー」で大いに盛り上がりました。第一らしい「楽

しむ時はしっかり楽しむ」といったメリハリのあった 1 年でした。 

 第一らしさがウサギの様に大きく跳躍し、個性が光る、安心・安全な

１年になるよう、職員ともども努力してまいります。毎日「楽しかった」

と思えるような、そんな場所にしていきたいと思っています。 

今年もよろしくお願いします。 

 

 
 

 

 

新年明けましておめでとうございます。 

お陰様で新しい年を迎えることができました。皆様のご理解ご協力、

感謝いたします。 

さて、昨年は ｢お楽しみ体験｣ での外出、全員揃っての ｢運動会｣、希

望者のみではありますが近隣スポーツセンターでの ｢プールグループ｣ 

など、時間や人数の制限はありつつも、新型コロナウイルス感染症が広

がる以前の活動も取り入れることができた一年でした。 

感染症対策については今後とも留意が必要ですし、他園との交流、ご

家族揃っての行事参加、マスク越しの表情などなど、まだまだ検討の必

要なことはたくさんありますが、工夫を重ねながらよりよい発達支援を

目指していきます。本年もどうぞよろしくお願いします。 

 

 新年のご挨拶 

 

 

                             

裏面へ 

 

明けましておめでとうございます。 

昨年も新型コロナウイルス感染症が流行し、利用者様・ご家族様、

職員一緒になり、感染症対策を講じながら新型コロナウイルス感染症

と向き合って参りました。本年もまだまだ感染症の収束の兆しは見え

ません。引き続き感染症対策を皆様と職員、一緒に講じながら、安心、

安全に過ごして行くことが出来るようにと考えております。 

本年もどうぞよろしくお願いします。 

 

明けましておめでとうございます。 

皆様に支えていただきながら新年を迎えられましたこと、心より

感謝申し上げます。 

昨年は少しずつイベントや行事を再開することができました。 

生活介護の中では、赤羽自然公園の散策や護国寺の参拝へと、身体

グループ、知的グループそれぞれにバス外出を行うことができ、３

年ぶりに園外での楽しい時間となりました。感染症対策はまだ続き

ますが、今年の干支「卯」が長い耳でよく聞き、左右の目で広い視

野を捉えるように、私たちも多くの情報をキャッチし、できること

を模索しながら、利用者さんと共に、皆で元気に笑顔あふれる新た

な一年を築いていきたいと思います。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

新年、あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。 

 例年ですと、1月に「成人・還暦を祝う会」を実施していましたが、今年は厨房内の工事が行われており、厨房が使えないため 3月に「成

人・還暦を祝う会」を実施出来ればと考えております。今年は対象者が複数名おり、今号で対象者の方のメッセージも掲載しておりますの

で、是非ご一読の程よろしくお願いいたします。そして、新成人の方、還暦をお迎えになる方、おめでとうございます。 

最後に本年の皆様の健康とご多幸を心よりお祈り申し上げます。 

                                                 施設長 阿部 陽平 

 

  
～ 各係より挨拶 ～ 

 

昨年のクリスマスは、「あい」も「ゆう」も手作りのツリーづくりに挑戦

しました。 

「ゆう」では、塗り絵をしたイラストを思い思いの場所に貼り付け、壁面

いっぱいに装飾を行いました。「あい」では布をツリーに貼り付け、布でで

きた温かみのあるツリーに仕上げました。クリスマス会では、お楽しみのプ

レゼントを選び、お部屋を暗くしてイルミネーションや影絵のレクリエーシ

ョンを楽しみながら賑やかに過ごしました。 

 

 


